1

证券代码：600176   证券简称：中国巨石   公告编号：2025-014

中国巨石股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动触及 1%的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次权益变动属于增持，不触及要约收购，不会导致中国巨石股份有限公

司（以下简称“公司”）控股股东及实际控制人发生变化。

●本次权益变动后，公司持股 5%以上股东振石控股集团有限公司及其一致

行动人（以下简称“振石集团及其一致行动人”）持有公司股份从 637,694,434

股增加至 681,291,785 股，持股比例从 15.9299%增加至 17.0189%。

2024 年 11 月 23 日，公司在上海证券交易所网站披露了《关于公司持股 5%

以上股东以专项贷款和自有资金增持公司股份计划的公告》（公告编号：

2024-068）。基于对公司未来发展前景的坚定信心及中长期价值的认可，为增强

投资者对公司的投资信心，提升公司价值，切实维护广大投资者利益，振石集团

计划自 2024年 11月 23日起 12个月内，以专项贷款和自有资金通过上海证券交

易所交易系统以集中竞价方式增持公司股份，增持总金额不低于人民币 5亿元，

不超过人民币 10亿元。

2025 年 2月 21 日，公司收到持股 5%以上股东振石集团《关于增持中国巨石

股份有限公司股份触及 1%的函》，现将有关权益变动情况公告如下：

一、本次权益变动基本情况

（一）信息披露义务人基本情况

信息披露义务人一
公司名称 振石控股集团有限公司

注册地址 浙江省嘉兴市桐乡市梧桐街道复兴路

信息披露义务人二
名称 张毓强

居住地址 浙江省嘉兴市桐乡市

信息披露义务人三
名称 张健侃

居住地址 浙江省嘉兴市桐乡市

（二）信息披露义务人权益变动情况

股东

名称
变动方式 资金来源

权益变动日

期

股份种

类

权益变动

数量（股）

变动比例

（%）

振石

集团

上海证券

交易所证

券交易系

统集中竞

价

专项贷款

和自有资

金

2024年 11

月 23日至

2025年 2月

21日

人民币

普通股
43,597,351 1.0891

 2

（三）本次权益变动前后信息披露义务人持股情况

股东名称 股份种类
变动前持股数

量（股）

变动前持股

比例（%）

变动后持股数

量（股）

变动后持股比例

（%）

振石

集团

人民币

普通股
624,225,514 15.5934 667,822,865 16.6825

张毓强
人民币

普通股
73,663 0.0018 73,663 0.0018

张健侃
人民币

普通股
13,395,257 0.3346 13,395,257 0.3346

合计 637,694,434 15.9299 681,291,785 17.0189

注:

1、本公告所有表格中的数据尾差为数据四舍五入所致。

2、根据证监会发布《证券期货法律适用意见第 19 号--<上市公司收购管理

办法>第十三条、第十四条的适用意见》（以下简称《法律适用意见》）：投资

者及其一致行动人以其截至《法律适用意见》发布日拥有权益的股份比例，适用

“刻度说”新规。截至 2025年 1月 10日，振石集团及其一致行动人持有公司股

票数量为 671,086,717股，持股比例为 16.7640%。

3、本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限等任

何权利限制或限制转让的情况。

4、本次权益变动不存在违反《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管

理办法》等法律法规和上海证券交易所业务规则等相关规定及其股东相关承诺的

情形。

二、其他说明

1、本次权益变动符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 8号—股份变动管理》等相关规定，不触及要约收购，

不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，不会对公司的治理结构及持续经

营产生影响。

2、本次权益变动为公司持股 5%以上股东履行其增持股份计划,具体内容详

见公司于 2024 年 11 月 23 日在上海证券交易所(www.sse.com.cn)披露的《关于

公司持股 5%以上股东以专项贷款和自有资金增持公司股份计划的公告》（公告